Univerzita Karlova

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Ergoterapie

Karolína Hieková

Role ergoterapeuta v adiktologii

The Role Of Occupational Therapist In Addictology

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Bc. Zuzana Rodová, M.Sc

Praha, 2022

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce, paní Bc. Zuzaně Rodové, M.Sc za vedení,

cenné poznámky, odborné připomínky a podněty k mé práci, a především podporu při

nelehkých situací, které se na cestě psaní této práce vyskytly.

Dále bych chtěla poděkovat mému trpělivému příteli, který mi vždy byl oporou.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala

všechny použité literární zdroje. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních

prací.

V Praze, 17. 04. 2022

……………………………

Karolína Hieková

HIEKOVÁ, Karolína. Role ergoterapeuta v adiktologii. [The Role Of Occupational Therapist

In Addictology]. Praha, 2022. 72 s, 2 přílohy. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, 1.

lékařská fakulta, Klinika rehabilitačního lékařství. Vedoucí bakalářské práce Bc. Zuzana

Rodová, M.Sc.

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno, příjmení: Karolína Hieková
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Abstrakt bakalářské práce:

Tato bakalářská práce pojednává o problematice osob se závislostí z pohledu

ergoterapie. Hlavním cílem bylo zjistit, jakou roli má ergoterapeut u adiktologických pacientů

v České republice. Práce má dvě části, a to teoretickou a praktickou.

První, teoretická část definuje závislost spolu s jejími faktory vzniku, adiktologický

systém péče, vztah ergoterapie a adiktologie, roli ergoterapeuta v multidisciplinárním týmu a

možnosti ergoterapeutické intervence u pacientů se závislostí.

Druhá, praktická část je analýzou 4 rozhovorů, které vznikly s ergoterapeutkami

pracujícími s adiktologickou klientelou napříč různými typy zařízení v České republice.

Rozhovor obsahoval obecnou kapitolu charakterizující zařízení, pacienty a ergoterapeutovu

praxi; dále definování obecné role ergoterapeuta v adiktologii; role ergoterapeuta

v multidisciplinárním týmu; ergoterapeutické metody, přístupy a standardizované testy

využívané u pacientů se závislostí. V neposlední řadě otázky týkající se ergoterapeutické

intervence u pacientů se závislostí.

Cílem práce je popsat, zmapovat a zhodnotit, jaké je uplatnění ergoterapeuta u pacientů

se závislostí v rámci systému adiktologické péči v České republice a současně poukázat na jeho

nezastupitelnost v multidisciplinárním týmu při léčbě pacientů se závislostí.

V diskuzi byla prokázána nenahraditelnost ergoterapeuta v procesu péče o pacienty se

závislostí. Ergoterapeuti tedy mají svoji roli v mnoha potřebných oblastech intervence.

Analýzou získaných dat z rozhovorů bylo zjištěno, že existuje stále prostor pro lepší integraci

ergoterapeutů do multidisciplinárního týmu či do ostatních úseků péče.
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ABSTRACT
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Title of bachelor thesis: The Role of Occupational Therapist in Addictology

Abstract of bachelor thesis:

This bachelor’s thesis is concerned with methods of occupational therapists and their

work with patients who suffer for substance use. The first aim of this thesis is to find the role

of occupational therapist in work with an addiction in the Czech Republic. The work is divided

into two parts – theoretical and practical.

The first theoretical part defines addiction with dependence factors, system of an

addiction care, relationship between occupational therapy and addictology, role of occupational

therapist in a multidisciplinary team and possibilities of intervention that occupational

therapists have in work with these patients.

The second part includes analysis of 4 interviews with occupational therapists who are

based in Czech Republic in different facility and who work with patients with addition. The

interview contained a general chapter characterizing the facility, patients, an occupational

therapist's practice; further defining the general role of the occupational therapist in

addictology; the role of an occupational therapist in a multidisciplinary team; occupational

therapy methods, standardized tests and approaches used in work with substance use. Last but

not least, questions about occupational therapy intervention in addicted patients.

The aim of this work is to describe, map and evaluate the application of occupational

therapists in addicted patients in the system of addictology care in the Czech Republic. And

point out its irreplaceability in a multidisciplinary team in the treatment.

The discussion demonstrated the irreplaceability of the occupational therapist in the

process of caring for addicted patients. Occupational therapists therefore have a role to play in

many necessary areas of the intervention. The analysis of the data revealed, that there is still

room for a better integration of occupational therapists into the multidisciplinary team or other

areas of care.
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1. ÚVOD

V mé bakalářské práci se věnuji oblasti adiktologie a jejímu propojení s ergoterapií.

Téma závislostí je stále více aktuální, protože každoročně vzrůstá počet osob užívajících

alkohol a drogy v takové míře, že to lze považovat za poruchu užívání návykových látek.

Například z kanadské studie z roku 2012 vyplynulo, že odhadem téměř 22 % Kanaďanů splňuje

kritéria, jež se dají označit za poruchu užívání návykových látek (Scoffin a kol., 2019).

Dle Americké asociace ergoterapeutů (AOTA), je právě duševní zdraví hlavní oblastí

zaměření ve 21. století. Na ní navazuje Světové zdravotnická organizace (WHO, 2019), která

identifikuje zdravotnickou péči a podporu v oblasti léčby závislostí stále za nedostatečnou, což

má za následek omezení možností vzdělání a pracovního uplatnění, stejně tak jako celkové

snížení kvality života jedinců trpící závislostí. A právě nejen závislosti jsou hlavním tématem

posledních několika let, protože aktuální čísla ukazují, že každoročně stoupá počet osob se

závislostí (Sy, 2018).

Věřím, že ergoterapeut se může stát nepostradatelným článkem celého systému

adiktolologické péče. Každý rok se objevují nové poznatky, které umožňují zkvalitnit celkovou

zdravotnickou péči o klienty se závislostmi. Ve své práci potvrzuji, že by ergoterapeut měl být

součástí multidisciplinárního týmu jakéhokoliv specializovaného adiktologického zařízení a

tím i součástí péče. Protože v České republice je ergoterapeut sice běžnou součástí

interdisciplinárního týmu na psychiatrických odděleních, kde se setkává s adiktologickými

pacienty. Bohužel jako součást adiktologického týmu je ergoterapeut stále výjimkou, což by se

mohlo změnit (Svěcená a Rodová, 2019).

Niki Kiepek, přední kanadská ergoterapeutka zaměřující se na závislosti, v roce 2019

na CAOT konferenci znovu potvrdila myšlenku, že užívání návykových látek ovlivňuje

všechny oblasti praxe, od návratu do práce (např. zvládání bolesti), přes duševní zdraví (např.

zhoršení příznaků) až po sezení a mobilitu (např. předepisování kompenzačních pomůcek pro

mobilitu) (CAOT, 2019). I krátkodobé užívání alkoholu, tabáku nebo konopí může být spojeno

se ztrátou zaměstnání – potenciálně se to může týkat všech sociodemografických a pracovních

pozic (Airagnes a kol., 2019). Problém s léčbou pacientů se závislostí spočívá v roztříštěnosti

zdravotnické péče a také nedostatku časových možností a odpovídajících zdrojů. Především ale

stále existuje všudypřítomná stigmatizace užívání návykových látek a stálé upřednostňování

abstinenční léčby před přístupy zaměřené na funkci (CAOT, 2019).
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Výše zmíněné poznatky přispívají k nedostatečnosti informací o metodách, které by

ergoterapeuti mohli využívat při své práci s drogovými, alkoholovými i jinými závislostmi

(McCombie a Stirling, 2018). A dle mého názoru právě toto tvrzení spolu s nízký zájmem o

adiktologickou problematiky souvisí s faktem, že je v České republice spojení adiktologie a

ergoterapie stále opomíjené. Přitom i z výše popsaných souvislostí a problémových oblastí

v péči o adiktologické pacienty je zřejmé, že ergoterapeut může výrazně ovlivnit a přispět svojí

činností.

Svojí bakalářskou prací bych ráda poukázala na možnosti, jaké má ergoterapeut v práci


[…]


společnosti, k němuž patří – předpracovní a pracovní rehabilitace, zastávání rolí a produktivita.

Nesmíme opomenout ani na související oblast, konkrétně nácvik sociálních dovedností, kam

spadá nácvik komunikace, management emocí a stresu či vyjádření vlastního názoru (CAOT;

52

Ribeiro a kol, 2019). Ergoterapeutická intervence má dle výše zmíněných oblastí uplatnění u

pacientů se závislostí.

Praktická část pak kopíruje některé oblasti již z výše zmíněné teoretické části.

Konkrétně její zpracování obsahovalo následující subjekty zkoumání – kapitola obecné

(charakteristika zařízení, ergoterapeuta a pacientů), obecná role ergoterapeuta v adiktologii,

role ergoterapeuta v multidisciplinárním týmu, ergoterapeutické metody, přístupy

standardizované testy využívané u pacientů se závislostí, ergoterapeutická intervence u

pacientů se závislostí. Ergoterapeutky potvrzují ve svých odpovědích nenahraditelnost

ergoterapeuta v komplexu péče o adiktologické pacienty ať už ve velkých psychiatrických

nemocnicích, ve specializovaných pracovištích či v sociálních službách. Současně stále vidí

prostor pro lepší integraci ergoterapeutů do multidisciplinárního týmu či do ostatních úseků

péče.
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7. PŘÍLOHY

7.1. Oslovení potencionálních ergoterapeutů

Dobrý den,

oslovuji Vás s prosbou o čas na rozhovor o práci s klienty s adiktologickou problematikou.

Kontakt na Vás jsem získala z dotazníku vloni rozesílaném. Rozhovor provádí studentka (níže

najdete více informací). Vše má velmi pěkně připravené. Jelikož o praxi v této oblasti existuje

velmi málo informací – Vaše zapojení do rozhovoru může hodně pomoci informace získat.

Pokud o rozhovor máte zájem, prosím napište mě nebo přímo studentce.

Moc děkuji.

S přáním příjemného dne

Zuzana Rodová M.Sc. ergoterapeut

Dobrý den,

Jmenuji se Karolína Hieková a jsem studentkou 3.ročníku ergoterapie na 1. lékařské fakultě

Univerzity Karlovy. Momentálně pracuji na své bakalářské práci na téma – Role ergoterapeuta

v adiktologii – a návrh mé praktické části je prozatím následující: v praktické části bych velice

ráda zpracovala rozhovory s ergoterapeuty, kteří pracují s adiktologickou klientelou v různých

typech zařízení. Mým záměrem je vytvořit srovnání, které by poskytlo náhled na práci

ergoterapeutů v České republice právě s klienty, kteří se potýkají s různými typy závislostí.

Strukturovaný rozhovor by proběhl online formou přes platformu ZOOM po předchozí

domluvě na konkrétním datumu a času (v této komplikovanější době to považuji za

nejvhodnější a nejefektivnější variantu, jak rozhovor uskutečnit). Rozhovor by byl nahráván z

důvodu pozdějšího přepisu pro zpracování praktické části, ale následně smazán a v práci bude

zachována anonymita ergoterapeuta i zařízení (typ zařízení bude pouze obecně specifikován).

Byla bych velmi ráda, kdybych rozhovor mohla uskutečni právě s Vámi.

S přáním krásného dne,

Karolína Hieková

3.ročník ergoterapie 1.LF UK
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7.2. Scénář rozhovoru

Oblast zájmu Otázky Doplňující otázky

Obecné informace Jak dlouho máte v praxi oboru

ergoterapie?

Jak dlouho pracujete

s adiktologickými

pacienty?

Řekněte mi, jak jste se dostal(a) k práci

ergoterapeuta s adiktologickými

pacienty?

Pracujete jen s lidmi

s adiktologickou

problematikou?

Jaká je nejčastější

adiktologická

porucha dle MKN 10,

se kterou pracujete?

Pracujete ve zdravotnických či sociálních

službách?

O jaký typ zařízení se

jedná konkrétně?

Obecná role ergoterapeuta

v adiktologii

Jak vy osobně vnímáte roli ergoterapeuta

v celém systému adiktologické péče?

Je podle Vás jeho

využití dostatečné?

Kde vidíte mezery

v uplatnění

ergoterapeuta

v rámci systému

adiktologické péče?

Role ergoterapeuta

v multidisciplinárním

týmu

Jaké je Vaše postavení

v multidisciplinárním /

interdisciplinárním týmu?

Jak ostatní členové

multidisciplinárního

týmu vnímají obor

ergoterapie a roli

ergoterapeuta právě

na Vašem pracovišti?

Jak Vás a Vaši roli

vnímají pacienti, se

kterými pracujete?
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Kdo všechno patří do

multidisciplinárního týmu Vašeho

pracoviště a jakým způsobem

spolupracujete s dalšími specialisty v

rámci týmu?

Setkáváte se v rámci

multidisciplinárního

týmu pravidelně a

řešíte společně plány

a cíle klientů?

Ergoterapeutické metody a

přístupy využívané u této

problematiky

Jaké konkrétní ergoterapeutické přístupy

využíváte v rámci Vaší praxe u těchto

pacientů?

Proč právě tato?

Jaká standardizovaná hodnocení

používáte u těchto pacientů?

Proč právě tato?

Ergoterapeutická

intervence

Kde / v jaké oblasti vidíte jako

ergoterapeut největší problém při léčbě

závislostí?

Jakých oblastí se nejčastěji týkají

intervence s pacienty?

Jaké jsou nejčastější

cíle Vašich pacientů?

Využíváte u adiktologických pacientů

častěji individuální nebo skupinovou

intervenci?

Z jakého důvodu

právě tuto?

Jak moc bývá spolupráce s klientem

intenzivní v rámci pobytu, programu, či

obecně – jak dlouhá je tedy Vaše

spolupráce?

Jak často pracujete

se stejným

pacientem?