Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Ergoterapie
Akademický rok: 2021/22

Autor práce: Karolína Hieková
Název práce: Role ergoterapeuta v adiktologii
Podtitul práce: -
Vedoucí práce: Bc. Zuzana Rodová M.Sc.
Konzultant práce: -
Oponent práce: Bc. Olga Nováková M.Sc.

Počet stran práce: 52
Počet stran teoretické části práce: 22
Počet stran praktické části práce: 19
Počet příloh: 2
Celkový počet bibliografických zdrojů: 63

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce x
Abstrakt a klíčová slova x
Dodržení rozsahu práce x
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) x
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) x
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) x
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu x
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů x
Analýza a interpretace nastudované literatury x
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce x
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) x
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) x
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků x
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce x
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů x
Formulace závěrů a doporučení x
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Přípravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce x

Schopnost samostatné práce X
---------------------------- --- -- -- --

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:

(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.

Formální úroveň zpracování práce 1
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:

Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
x

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Studentka pracovala samostatně. Téma si sama vybrala. Dokázala nalézt vhodnou, hlavně zahraniční literaturu a přehledně jí zpracovat. Jednotlivé kapitoly jsou psané čtivě, logicky na sebe navazují. Jedná se o důležité téma, které není ještě dostatečně zpracované v českém jazyce.

Konzultovala jakým způsobem provést praktickou část. Připravila si otázky do rozhovorů a s vybranými ergoterapeuty samostatně komunikovala. Tato metodologie byla vhodně vybraná a přinesla informace o tom jakým způsobem čeští ergoterapeuté pracují s adiktologickými klienty.

Práce obsahuje několik překlepů a špatných tvarů slov. Práce obsahuje pouze text. Studentka nepoužila obrázky, tabulky, grafy. Práce obsahuje pouze text. I když to vzhledem k tématu a vybrané metodologii (rozhovory) není důležitý nedostatek.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Jaké máte další plány se svou zpracovanou BP? (jak teoretickou částí, tak zpracování rozhovorů)

Datum: 30.5.2022

Podpis: